
BERGISCH-RHEINISCHER 
WASSERVERBAND

GESCHÄFTSBERICHT 
2018





GESCHÄFTSBERICHT 
2018

Wuppertal

Solingen

Mülheim

Leichlingen

Leverkusen

Düsseldorf

Essen
Duisburg

Erkrath

Langenfeld

Monheim

Hilden

Haan

Mettmann

Wülfrath

Velbert
Heiligenhaus

Ratingen

Überlappungsgebiet 
mit dem Ruhrverband



 VORWORT      

 BERICHT ÜBER DIE VERBANDSVERSAMMLUNG 6

 1. GESCHÄFTSBEREICH VERWALTUNG   8

 1.1 Geschäftsentwicklung    9

 1.2 Wirtschaftsplan    10

 1.3 Beitragsveranlagung  11

 1.4  Personal    12

 1.5 Recht    14

 1.6 Liegenschaften   15

 1.7 Öffentlichkeitsarbeit   16

 1.8 Zentrale IT    17

 1.9 Zentrale Dienste 18

 

 2. GESCHÄFTSBEREICH TECHNIK         

 2.1  Wasserwirtschaftliche Grundlagen  20
[...]
die einmündende Dalbeeke angelegt, bei dem eingebrach-
tes Totholz und andere organische Materialien wie Weiden-
geflecht zur ökologischen Strukturverbesserung beitragen. 
Vier versetzt angeordnete Querriegel sorgen zudem dafür, 
dass die Fließgeschwindigkeit nicht nur reduziert wird, son-
dern bei größeren Abflussmengen auch zusätzlicher Reten-
tionsraum aktiviert wird.
Die unterhalb des Beckens vorhandene Sohlbefestigung 
wurde ebenfalls entfernt und gleichzeitig kleinere Gewäs-
seraufweitungen vorgenommen. Im Zuge der Maßnahme 
bedurfte es auch noch des Neubaus von zwei Durchlässen, 
die heute mittels naturnaher Sohlgleiten durchgängig an 
die Ober- und Unterwasserbereiche angebunden sind.

Bei der Maßnahme handelt es sich um ein Gemein-
schaftsprojekt mit den Technischen Betrieben Velbert 
(TBV), die zunächst den Abbruch der Betonbauwerke und 
den Dammrückbau beim MKB sowie den Neubau der bei-
den Durchlässe vornahmen. Anschließend erfolgten ver-
bandsseitig die notwendigen wasserbaulichen Arbeiten 
für den neuen naturnahen Gewässerverlauf. Sie wurden im 
November abgeschlossen.

RÜCKBAU DES MISCHWASSERKLÄRBECKENS MWKB 3.21 AM FLANDERSBACH IN VELBERT
WIEDERHERSTELLUNG DES FLANDERSBACHES ZWISCHEN KM 2,5 UND KM 2,7 
EINSCHLIESSLICH DES ANSCHLUSSES DER DALBEEKE



38

2.4 ABWASSERREINIGUNG

Die lange Trockenzeit im Sommer 2018 hat die Diskussion 
zum Thema Klimawandel wieder deutlich aufleben lassen. 
Unabhängig davon, ob dieser Sommer tatsächlich ein Indiz 
für einen Klimawandel ist, bringt eine solche Trockenwet-
terperiode konkrete Veränderungen bei den Abwasseranla-
gen, deren zufließende Wassermengen jedoch nicht erst in 
diesem Jahr abgenommen haben. Allerdings wurden, wie 
im nachfolgenden Bericht dargestellt, in 2018 historische 
Tiefwerte erreicht. Dies hat auf der einen Seite den positi-
ven Effekt, dass der Energieverbrauch rückläufig ist, denn 
fällt weniger Abwasser an, so muss auch weniger Wasser mit 
Hilfe von Pumpen gefördert werden. Andererseits bedeu-
ten geringere Wassermengen aber auch geringere Fließge-
schwindigkeiten im Kanalnetz mit den Problemen der Abla-
gerungen von Feststoffen und verstärkter Geruchsbildung.
Gleichzeitig ist bei lang anhaltendem Trockenwetter die Ei-
genwasserführung der verhältnismäßig kleinen Gewässer 
im Verbandsgebiet sehr gering und  um so wichtiger ist es 
dann, dass die Klärwerksabläufe eine entsprechende Reini-
gungsqualität aufweisen. Der hohe Anteil gereinigten Ab-
wassers macht es schwer, den Zielen, die sich u. a. aus der 
Oberflächengewässerverordnung (OGewV) ableiten, zu ge-
nügen. Wir arbeiten ständig daran, die Reinigungsprozesse 
noch weiter zu verbessern und hierbei wird unter Immissi-
onsgesichtspunkten voraussichtlich auch das ein oder ande-
re Verbandsklärwerk eine s. g. 4. Reinigungsstufe für Mikro-
schadstoffe erhalten müssen.
Dabei geht das Spektrum der zu betrachtenden Mikroschad-
stoffe von chemischen Spurenstoffen, die beispielsweise 
aus der Produktion und Verwendung von Körperpflege- 
und Waschmitteln, aus Textilien, aus Pflanzenschutzmitteln 
oder aus dem Bereich der Human- und der Tiermedizin 
stammen, über Mikro-Plastikpartikel bis hin zu antibiotika-
resistenten Keimen. 

Die Verminderung all dieser Mikroverunreinigungen erfor-
dert unterschiedliche Behandlungsverfahren und insofern 
kommt der Verfahrenskombination einer 4. Reinigungsstu-
fe im Einzelfall eine hohe Bedeutung zu.
Derzeit werden die Verminderung und Vermeidung von Ge-
wässerbelastungen durch pharmazeutische und chemische 
Spurenstoffe im Stakeholderdialog „Spurenstoffe des Bun-
des“ intensiv betrachtet und kontrovers diskutiert. 
Auf die Ergebnisse und daraus resultierende Anforderun-
gen an die Abwasserreinigung darf man gespannt sein. Eine 
4. Reinigungsstufe bei der Abwasserreinigung als flächen-
deckende End-of-pipe-Lösung wird dabei sicherlich nicht 
der einzige Lösungsansatz sein können.
Klimawandel und weitergehende Anforderungen aus Im-
missionsgründen sind nur ein kleiner Ausschnitt aus den 
zukünftigen Herausforderungen für die Abwasserwirt-
schaft. Der nachfolgende Bericht gibt weitere Einblicke in 
die Themenvielfalt und die interessanten Aufgaben, die uns 
täglich beschäftigen.

Dipl.-Wirt. Ing.  Markus Koch
Fachbereichsleiter Abwasser



39

2.4

Düsseldorf
642.016

Erkrath
46.118

Essen
590.611
Haan
31.197

Heiligenhaus
27.717
Hilden
57.867
Langenfeld
60.680
Leichlingen
28.800
Mettmann
39.571

Monheim
42.675
Mülheim
172.740
Ratingen
90.690

Solingen
164.349

Velbert
84.836
Wülfrath
21.557

Wuppertal
359.784

gesamt

66.469

46.118

3.002

31.197

27.717

57.867

60.680

3.034

39.571

42.675

2.844

90.690

84.637

14.305

21.535

2.969

595.310

KW Hilden
KW Hubbelrath-Dorf
KW Hubbelrath-Sauerweg
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
SA Wittlaer
SA Erkrath
KW Hochdahl
KW Neandertal

KW Gräfrath
KW Gruiten
KW Hilden
KW Ohligs
KW Angertal

KW Hilden
KW Ohligs
KW Monheim

KW Gruiten
KW Hubbelrath-Dorf
KW Mettmann
KW Metzkausen
KW Neandertal
KW Obschwarzbach
KW Angertal
KW Monheim

KW Breitscheid

KW Angertal
KW Breitscheid
KW Hösel-Bahnhof
KW Hösel-Dickelsbach
KW Homberg-Süd
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
KW Gräfrath
KW Hilden
KW Monheim
KW Ohligs
KW Angertal
KW Tönisheide
KW Angertal
KW Aprath
KW Düssel
KW Düssel
KW Gräfrath
KW Schöller

229
487
150

6.626
2.898

10.204
12.979
32.369

770

1.010
5.725
9.875

14.587
11.382

57.759
108

60.680

51
14

33.543
4.425

66
1.450

22
42.675

2.844

1.878
4.003
5.603
2.344
2.811

15.835
58.216
10.295

58
151

74.133
11.759

2.546
19.724

378
1.433
1.955

44
970

527.064

229
421
130

6.381
2.505

10.024
12.856
32.228

734

1.009
5.528
9.740

14.556
11.242

57.668
108

60.459

51
14

32.864
4.179

66
1.225

22
42.646

2.822

1.750
3.684
5.520
2.307
2.638

15.803
57.907
10.241

58
151

74.039
11.614

2.546
19.437

348
1.193
1.945

44
867

521.799

100,0
86,4
86,7
96,3
86,4
98,2
99,1
99,6
95,3

99,9
96,6
98,6
99,8
98,8

99,8
100,0

99,6

100,0
100,0

98,0
94,4

100,0
84,5

100,0
99,9

99,2

93,2
92,0
98,5
98,4
93,8
99,8
99,5
99,5

100,0
100,0

99,9
98,8

100,0
98,5
92,1
83,3
99,5

100,0
89,4
99,0

Stadt mit 
Einwohnerzahlen

davon im
Verbandsgebiet

                    E

Abwasseranlagen Einwohner im 
Einzugsbereich der
Abwasseranlagen

     E

davon an
Verbandsanlagen 

angeschlossen

       E        %

KW = Klärwerk SA = Sammler

ÜBERSICHT ÜBER DIE AN VERBANDSKLÄRWERKE ANGESCHLOSSENEN EINWOHNER

ABWASSERREINIGUNG



40

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

20182004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

EW-CSB

EW-P

EW-N

2.4.1

ALLGEMEINE BETRIEBSDATEN

Belastung der Klärwerke – angeschlossene Einwohnerwerte CSB, Stickstoff und Phosphor

Als Maß für die Schmutzfracht, die mit häuslichem Abwas-
ser in eine Kläranlage gelangt, dient die Einwohnerzahl (EZ). 
Sie entspricht der Anzahl der tatsächlichen Einwohner, die 
an eine Kläranlage angeschlossen sind. Die Einwohnerzahl 
im Einzugsgebiet der Verbandsanlagen betrug gegen Ende 
des Berichtszeitraumes 527.064 Einwohner. Davon waren 
521.799 Einwohner an unseren 22 Verbandsklärwerken und 
den 3 Überleitungskanälen, die Abwasser nach Düsseldorf 
und Duisburg überleiten, angeschlossen.

Als Maß für die Schmutzfracht, die mit gewerblichem Ab-
wasser in eine Kläranlage gelangt, dient der Einwohner-
gleichwert (EGW). Er ermittelt sich aus der Schmutzfracht 
eines gewerblichen Abwassers dividiert durch die spezi-
fische Schmutzfracht eines Einwohners. Letztere beträgt 
beim Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB), d. h. bei der orga-
nischen Belastung 120 g/d.

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Für Stickstoff liegt die spezifische tägliche Schmutzfracht je 
Einwohner bei 11 g/d und für Phosphor bei1,8 g/d.

Die Summe aus Einwohnerzahl und Einwohnergleichwerten 
ergibt den Einwohnerwert (EW = EZ + EGW), der den in der 
Wasserwirtschaft gebräuchlichen Vergleichswert für die im 
Abwasser enthaltenen Schmutzfrachten darstellt.
Wie aus unten stehender Grafik ersichtlich, unterliegen die 
den Verbandsklärwerken zugeleiteten Schmutzfrachten ge-
wissen Schwankungen. Im Berichtsjahr lagen sie für den CSB 
im Mittel bei etwa 56.000 kg/d, für Stickstoff bei rd. 6.320 kg/d 
und für Phosphor bei etwa 880 kg/d. 
Daraus ergeben sich folgende Einwohnerwerte: 
a) für den CSB rd. 466.780 EW, b) für Stickstoff rd. 574.900 EW 
und c) für Phosphor rd.  488.450 EW.



41

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Die über die drei verbandseigenen Überleitungskanäle ab-
geleitete Abwassermenge zu den Klärwerken in Düsseldorf 
und Duisburg lag auf dem Niveau des Vorjahres. Sie betrug 
4,13 Mio. m³ (Vorjahr 4,12 Mio. m³).

in
Betrieb

seit

1958

1961

1981

abgeleitetes

Abwasser m3/a

1.725.804

1.794.603

614.387

4.134.794

am 31.12.2018

angeschl. E+EG

23.572

13.216

10.042

46.829

Länge
m

1.580

1.730

1.556

Ableitung
nach

Duisburg

Düsseldorf

Duisburg

Kanäle

Lintorf/Angermund

Erkrath

Wittlaer

gesamt

ÜBERLEITUNGSKANÄLE NACH DÜSSELDORF UND DUISBURG

anschließbare
E + EG

23.000

16.000

7.500

46.500

2.4.1

Entwicklung der Jahresabwasser- (JAM) und Jahresschmutzwassermenge (JSM)

2.4.1

1000m3

Aufgrund des trockenen Sommers sind die den Klärwerken 
zugeleiteten Abwassermengen deutlich zurückgegangen. 
Die Jahresabwassermenge (JAM), sie setzt sich aus der be-
handelten Schmutz- und Niederschlagsmenge zusammen, 
betrug im Berichtsjahr 45,71 Mio. m³ und lag damit um 
10 % unter der Vorjahresmenge (50,75 Mio. m³). Die JAM 
hat damit in 2018 einen historischen Tiefstand erreicht.

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

JAM

JSW

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Auch die Jahresschmutzwassermenge (JSM), d. h. das Ab-
wasser aus Haushalten, Industrie und Gewerbe sowie das 
bei Trockenwetter damit abfließende Wasser (Fremdwasser)  
ist gegenüber dem Vorjahr rückläufig, allerdings nicht so 
gravierend wie bei der JAM. Die JSM betrug im Berichtsjahr 
34,34 Mio. m³ gegenüber 34,99 Mio. m³ in 2017.



42

683
1.290
5.740
1.450
1.400
2.086

440

30
54
75
16

1.600/1.050
750
124

1.590
960

134/90

1.100
440
318
458

2.860
920

2.785
2.500
2.700

640
45

266
380
655
746

93
3.160

385
1.000
1.000
3.800
1.000
2.840

3.000/3.800
500

1.220
390
630
858
870

3.320

506
342

2.000
310
600

1.257
570
193
650
470
120
130
350

1.000
420
127

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

60.000

1.350

9.000

4.000

26.000

5.500

76.000

40.000

7.000

2.800

5.000

Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Schreiberklärwerk
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärung
Belüftungsteiche
Schönungsteich
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken
Faulbehälter
Nacheindicker
Sandfang
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorbelüftungsbecken
Zwischenklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Membranbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter

2x
2x
2x
2x
7x
2x
2x

2x
2x

1x
1x
3x
1x
2x
2x
2x

2x
2x
2x
3x
2x
3x

2x
4x
2x

2x

2x
2x
2x

48.482

484

5.940

3.185

12.049

5.633

73.830

33.563

5.531

2.368

2.571

4.987.640

66.644

770.498

268.662

2.154.055

521.842

5.718.329

2.652.725

428.979

181.069

242.798

32.913

130

6.635

3.065

22.175

3.481

31.867

19.061

4.510

1.760

1.246

1975
und

1996

1975
und

1988

1969
und

1991

1974

1976
und

2007

1977
und

1987

1957
1964
und

1984

1966
1994
und

2006

1999

1964
1978
und

2017
1972
und

1985

KW Angertal

KW Aprath

KW Breitscheid

KW Düssel

KW Gräfrath

KW Gruiten

KW Hilden

KW Hochdahl

KW Hösel-Bahnhof

KW Hösel-Dickelsb.

KW Homberg-Süd

2
4

9

2
2
1

2
1
1
2
2
2
1

1
1
1
4

2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
5

5

2
1
1
1
2
4
2
1
1

1
2
1
2
2
2
1
1
3
1
1
1
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.18
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

*) nach den jeweils zum Zeitpunkt der Entwurfsaufstellung geltenden Bemessungsrichtlinien      

**) nach Wassermenge 150 l/E bzw. EG/d      

DATEN DER KLÄRWERKE

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·2.4.1



43

3x
3x

3x

2x
1x
2x

2x
4x
3x
1x
4x
2x

2x
2x
2x

2x

2x

2x

2x
4x
2x
1x
6x
1x
2x

3x
2x
4x
2x

2x
1x

2x

315/175
203/66

63

9
20
48
12

840
1.350

800
1.280
3.350

880

327
342

1.600
2.500

660
1.530/780

695/318
151/380

3.460
1.080
2.880
7.660
1.760
2.555
6.800
1.200
3.460
6.000

590
500
750
750
150
252
209

32
400
215

96
2.690

960
3.510
3.840
7.680
1.211
7.200
3.000

600/570
1.470
5.432
1.825

882
1.800

500/650
270

64

345
300
622

78

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1.300

150

55.000

7.500

125.500

2.500

2.500

130.000

80.000

900

3.500

645.500

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Emscherbrunnen
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Frachtausgleichbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter

Nacheindicker
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Flockungsfiltration
Spülwasserausgleichsb.
Faulbehälter
Nacheindicker
Schlammstapelbehälter
Zentratwasserspeicher
SB-Reaktor Zentratwasser
Faulschlamm-Verladesilo
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsgraben
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
SB-Reaktoren
Schlammstapelbehälter

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter

876

132

35.755

4.208

112.697

800

1.230

93.099

64.506

898

2.733

510.570

90.725

7.430

4.272.735

354.747

7.806.989

67.555

104.417

9.380.350

5.273.099

28.493

275.532

45.655.313

527

14

26.810

2.926

108.008

1.095

874

93.500

38.662

308

2.464

402.031

1978

1957

1967
1985
und

2001

1972
und

1991
1981
1992
2002
und

2016

1986

1974

1953
1972
1989
und

1997

1964
1970
und

1997

1976
und

2010
1979

KW Hubbelrath-Dorf

KW Hubbelrath-
Sauerweg

KW Mettmann

KW Metzkausen

KW Monheim

KW Neandertal

KW Obschwarzbach

KW Ohligs

KW Ratingen

KW Schöller

KW Tönisheide

2
2
1
1

1
1
1
1
3
3
1
3
1

3

2
2
2
2
1
2
8

6

1
1
2
2
2
1
2
1
2
1
2
1
1
1
1
2
7

7

2
2
1
3
6

2
2
2
1

1
2
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.18
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

2.4.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



44

Die Einleitung des gereinigten Abwassers in die Gewässer 
des Verbandes erfolgt auf der Grundlage der wasserrecht-
lichen Erlaubnisse mit den darin enthaltenen Anforderun-
gen bezüglich Qualität und Quantität. Dabei ist der Verband 
entsprechend dem Stand der Technik und gemäß den ge-
setzlichen Grenzwertvorgaben grundsätzlich zur weiterge-
henden Kohlenstoff-, Phosphat- und Stickstoffelimination 
verpflichtet. Bei diesen Vorgaben handelt es sich um einzu-
haltende Mindestanforderungen. Soweit technisch möglich 
und wirtschaftlich vertretbar, versuchen wir mit unseren 
Verbandsanlagen bessere Reinigungsleistungen zu erzie-
len. Dies kommt nicht nur den Gewässern zugute, sondern 
macht sich auch durch eine geringe Schmutzwasserabgabe 
positiv bemerkbar. 
Die dauerhaft hohe Reinigungsleistung, die sich in den letz-
ten Jahren noch weiter verbessert hat, ist aus der neben-
stehenden Abbildung zu entnehmen. Beim Chemischen 
Sauerstoffbedarf (CSB) liegt der Abbaugrad inzwischen bei 
über 95 % und beim Phosphor (P) erreichen wir sehr gute 
94,3 %. Bei letzterem zeigen sich deutlich die positiven Aus-
wirkungen durch betriebliche Optimierungsmaßnahmen 
- insbesondere verbesserte Regelstrategien für die Fällmit-
teldosierung. Der Stickstoffabbau beträgt ca. 83 % und liegt 
damit deutlich über dem nach EU-Recht vorgeschriebenem 
Wert von 70 %. Hier sehen wir aber durchaus noch Möglich-
keiten weiterer Steigerungen in den kommenden Jahren. 
Insbesondere der geplante Bau weiterer Deammonifikati-
onsanlagen für die Behandlung der Zentratwasser aus der 
maschinellen Schlammentwässerung auf den Klärwerken 
Angertal, Mettmann, Ratingen und Solingen-Ohligs wird 
hierzu beitragen.
Aufgrund der vorgenannten guten Reinigungsleistung der 
Verbandsklärwerke verringerte sich in 2018 die in die Ge-
wässer abgeleitete Restfracht beim CSB auf 1.120 t/a, beim 
Stickstoff auf rd. 415 t/a und beim Phosphor auf 18,2 t/a. 
Letztere hat sich damit in den vergangenen zehn Jahren 
mehr als halbiert.

REINIGUNGSLEISTUNG DER KLÄRWERKE  
   

2.4.1 ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

El
im

in
at

io
ns

ra
te

CS
B

-A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 C

SB
 / 

a]

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

Ablauffrachten und Eliminationsraten von N, P und CSB
auf allen Verbandsklärwerken

100

A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 P

 / 
a]

P
-

75

80

85

90

95

0

El
im

in
at

io
ns

ra
te

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

100

A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 N

 / 
a]

N
-

75

80

85

90

95

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500
El

im
in

at
io

ns
ra

te

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18



45

In der nebenstehenden Grafik sind die Ablaufwerte als 
90- bzw. 50-Percentil sowie als arithmetisches Mittel für 
die 22 Verbandsklärwerke einzeln bzgl. der Parameter 
CSB, Phosphor und Stickstoff - bei letzterem getrennt 
nach Ammonium (NH4-N) und  Nanorg  (Summe aus NH4-
N, NO3-N, NO2-N) - einzeln dargestellt. Gleichzeitig ent-
hält die Grafik die jeweiligen Mindestanforderungen 
gemäß Abwasserverordnung für vorgenannte Para-
meter, soweit sie für Klärwerke der unterschiedlichen 
Größenklassen vorgegeben sind.
Wie ersichtlich, werden die Mindestanforderungen - 
mit einer Ausnahme - nicht nur eingehalten, sondern z. 
T. deutlich überschritten. Bei der Ausnahme handelt es 
sich um den Ablaufwert Nanorg des Klärwerks Monheim, 
auf dem wir seit dem letzten Jahr eine Deammonifika-
tionsanlage zur Stickstoffreduzierung bei dem Zentrat-
wasser der maschinellen Schlammentwässerung be-
treiben. Diese Vorbehandlungsanlage lief in 2018 noch 
nicht zufriedenstellend und nach einer notwendigen 
verfahrenstechnischen Änderung musste die Anlage 
noch einmal neu eingefahren werden.
Im Hinblick auf die Phosphorelimination verfügen 
zwischenzeitlich mit Ausnahme des Klärwerks Hub-
belrath-Sauerweg, an dem lediglich 876 Einwohner 
angeschlossen sind - alle anderen Verbandsanlagen 
über eine chemische Fällung, die in Abhängigkeit von 
der Größe der einzelnen Anlage mit unterschiedlicher 
Mess-, Regel- und Dosiertechnik ausgestattet sind. 
Letzteres resultiert aus der Erfordernis, dass auf den 
kleinen, nicht ständig besetzten Klärwerken, einfa-
chere und weniger störanfällige Technik eingesetzt 
werden muss, deren Steuerungsgenauigkeit etwas 
schlechter ist, was sich auch in der Betriebsstabilität 
wiederspiegelt, d. h. aus der die größere Spanne zwi-